CITTA’ DI AMANTEA

(Provincia di Cosenza)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELCOMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Municipale)

N. 18 del Reg. Oggetto:Tassa Occupazione Suolo Pubblico TOSAP ANNO 2017. Conferma
tariffe anno 2016..

Data 23.03.2017

L’anno Duemiladiciassette il giorno 23 del mese di MARZO alle ore 16,20 Il Commissario Straordinario
Dott.ssa Anna Aurora COLOSIMO, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica dell’08/02/2017,
Commissario Straordinario del Comune di Amantea con D’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Maria
Luisa MERCURI, ha adottato le deliberazione in oggetto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’08/02/2017 con cui la sottoscritta & stata nominata
Commissario Straordinario per I’Amministrazione del Comune di Amantea;
CONSIDERATO che alla stessa competono i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale ¢ del
Sindaco;
VISTA la proposta di deliberazione come predisposta dall’uff. Tributi avente ad oggetto: Tassa
Occupazione Suolo Pubblico TOSAP ANNO 2017. Conferma tariffe anno 2016.;
RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione:

a) del parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi

dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.),
b) del parere favorevole in ordine alla regolarita contabile;

\ DELIBERA

1) APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione come predisposta dall’Uff. Tributi avente ad
oggetto: Tassa Occupazione Suolo Pubblico TOSAP ANNO 2017. Conferma tariffe anno 2016.;
2) ALLEGARE alla presente deliberazione la proposta di cui trattasi per formamne parte integrale e
sostanziale;
DICHIARARE la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art.134,comma 4 del
D.Lgs 18.08.2000, n°® 267 ( TUEL),
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente;
La presente deliberazione viene rimessa:
All’Ufficio proponente ed agli uffici interessati, per i provvedimenti di rispettiva competenza.



CITTA DI AMANTEA

S (Provincia di Cosenza)
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: |Tassa Occupazione Suolo Pubblico TOSAP Anno 2017. Conferma
tariffe anno 2016.

Proponente: Ufficio Tributi
$1 propone, ’adozione della deliberazione in oggetto. D.ssa NIaria Hnisa Mercuri

s 2% 0%-20 1L

=1

Per quanto concerne la regolaritd tecnica, dato"atto dell’avvenuto
PARERE DEL RESPONSABILE DEL | compimento delle procedure tecnico amministrativo previste dalla
SERVIZIO INTERESSATO vigente legislazione, esprime parere: FAYOREVOLE....

- Art. 49, comma 1 D.Lgs. Data 9 2, -03%.20 (N
18.08.2000, n°267 — T.U.E.L.

.s§a Maria msa Mercuri)
PARERE DEL RESPONSABILE DI | Pe % quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:
RAGIONERIA WORETOLE oo

Art. 49, comma 1 D.Lgs.  [.....cooiiiiiiiiii T T PR T \ VHTUR B

18.08.2000, n°267 TU.EL. |Data (%-0%"1 0('7/
Art.6 regolamento di Contabilita

Competenza

Si da atto che la copertura finanziaria ¢ assicurata dallo
stanziamento sopra individuato che presenta la situazione | Dat
contabile come da prospetto a fianco.

I1 Responsabile: Dr. Gaetano Vigliatore

Data e ora della seduta Determinazione del Commissario Straordinario

......................................

=
o~
o~
9

.............................................................................................

Nzero Delibera

Ja
Il Se ario Generale Il Commisga i(ﬂ tr ordmarlo
(D.ssa b‘“sa Mercuri) D.ssa An orya Colosimo
Vd
1 V

IR

\CORDIALEF-PC\Cartella di scambio\proposta giunta Commissario Straordinario.doc




RICHIAMATO il D. Lgs. n. 507/93 e successive modificazioni e integrazioni, che al titolo II disciplina le
modalita applicative della tassa per Poccupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap);

VISTO il regolamento Tosap approvato con delibera C.C. n.6 del 29/02/1996 e successivamente
modificato con delibera di C.C n.12 del 27/04/2012

VISTO lart. 54 del decreto n. 446/1997, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23.03.1998 n. 56, che
stabilisce che i comuni applicano le tariffe e 1 prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione, in funzione pertanto di un fabbisogno finanziario certo e definito;

VISTO Part. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n° 296 — finanziaria 2007 — la quale stabilisce che il
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi ed i servizi locali ¢ fissato entro la
data stabilita da norme statali per Papprovazione del bilancio di previsione;

ATTESO CHE a2i sensi del citato articolo comma 1 comma 169 L. 296/2006 in caso di mancata
approvazione entro detto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
CONSIDERATO che ai sensi dellart. 1 c. 26 L 208/15 per l'anno 2016 é sospesa l'efficacia delle
leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e
delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote
o tariffe applicabili per I'anno 2015; e che la sospensione di cui al primo periodo non siapplica alla
tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ne' per
gli enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell'articolo 243-bis del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai senst degli articoli 246 e seguenti del
medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000

VISTO il Decreto Legge n. 244/2016, regolarmente convertito in Legge che prevede all’art.5, comma
11 con i quale € stato prorogato il termine per 'approvazione del Bilancio al 31.03.2017

DATO ATTO che compete alla Giunta Comunale I'adozione della tariffa e dell’aliquota dellimposta di
cui trattasi ai fini della successiva approvazione del bilancio di previsione, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 42, 48 e 172 del TUEL approvato con D. Lgs 18/08/2000, n® 267 mentre & di
competenza del Consiglio Comunale la materia dei Regolamenti

RITENUTO di confermare per Panno 2017 le tariffe vigenti per I'anno 2016;

VISTO: lo statuto comunale, il vigente regolamento di contabilita, il regolamento comunale disciplinante
la TOSAP,

DATO ATTO che risulta prevista una deroga in materia di TOSAP per il centro storico, nel senso che
in quest’ultimo, per disciplina specifica, risultano esentate le attivita produttive ai fini del pagamento
TOSAP;

RITENUTO che quest’ultima deroga non abbia ragione di esistere sia perché non ha determinato gli
effetti sperati e cioé I'incremento delle attivita produttive nel centro stotico e sia perché introdutrebbe
una disparitd di trattamento tra le attivita produttive del centro storico e le altre diffuse nel resto del
territorio, tenendo conto che tutte le attivita produttive debbono rapportarsi con un contesto
economico divenuto ormai estremamente difficoltoso e precatio per tutti.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile dei responsabili dei servizi a1 sensi dell’art.

49 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
_ delibera

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, costituisce patte integrante e sostanziale

della presente deliberazione
2. CONFERMARE per I'anno 2017 e con decorrenza 01/01/2017, fatte salve successive supetiori

disposizioni di legge, le tariffe gia in vigore per I'anno 2016, come da prospetto di seguito
desctitto:




TARIFFE 2017
OCCUPAZIONI PERMANENTI

Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, di spazi sottostanti e soprastanti il suolo stesso.

Per ogni metro quadro o lineare e per anno:

Categoria prima €. 33.05
Categoria seconda €.28.92
Categoria terza €.19.62
Categoria quarta €. 10.33

Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico.
Per ogni metro quadto e per anno: (tiduzione del 70%)

Categoria prima € 991
Categoria seconda €. 8.68
Categoria terza €. 5.89
Categora quarta € 310

Occupazioni con passi carrabili, anche di quelli che servono di accesso ad impianti per la
distribuzione dei carburanti (per come alle modifiche apportate dal comma 60, art. 3 Legge

549/95).
Per ogni metro lineare e per anno: (riduzione del 50%)

Categoria prima €.16.53
Categoria seconda €. 14.46
Categoria terza € 9.81
Categoria quarta €. 5.16

Accessi catrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del rilascio d’apposito cartello segnaletico,
sia vietata la sosta indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi.

Per ogni metro lineare e per anno: (riduzione del 50%)

Categoria prima €. 16.53
Categoria seconda €. 14.46
Categoria terza € 9.81
Categoria quarta €. 5.16

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che sono non utilizzabili e, in ogni caso, di fatto,
non utilizzati (per come alle modifiche apportate dal comma 60, art.3 Legge 549/95)
Per ogni metro lineate e per anno: (riduzione del 50%0)

Categoria prima €.3.30
Categoria seconda €.2.89
Categoria terza €.1.96
Categoria quarta €.1.03

Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico, la tassa va commisurata alla
supetficie dei singoli posti assegnati e la tariffa da applicare ¢ quella indicata alla lettera A.

. Occupazioni di cui all’art. 46 del D.Lgs.507/93 per come alle modifiche apportate con delibera del

CC n.8 del 07.03.2000, giusto disposto art.18 della legge 23 dicembre 1999, n.488 (legge finanziatia
2000):



a) Le occupazioni realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da
aziende d’erogazione di pubblici servizi e da quelle esercenti attivita strumentali ai servizi
medesimt: €. 0,77 per utenza;

b) In ogni caso Pammontare complessivo non puo essere inferiore a € 516.46;

¢) D’importo unitario della tassa (€ 0.77) e rivalutato annualmente in base allindice ISTAT dei
prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente;

d) I numero complessivo delle utenze & quello risultante al 31 dicembre dell’anno precedente;

e) L’ammontare complessivo della tassa, ¢ versato in unica soluzione entro il 30 aprile di ciascun
anno, con versamento per mezzo di c.c.p. sul ¢/c n. 16179871 intestato al Comune di Amantea

— TOSAP.

H. Occupazioni realizzate con innesti o allacci a impianti d’erogazione di pubblici servizi.
(La tassa non si applica — vedi comma 62, art.3 Legge 549/95)

. Per le occupazioni con seggiovie e funivie, la tassa annuale dovuta, fino ad un massimo di cinque
Km. lineari, e di € 103.29
Per ogni Km. o frazione superiore a cinque Km. € dovuta una maggiorazione di € 20.66

J. Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi.

Per ogni apparecchio e per anno:

Centro abitato €.1549
Zona limitrofa €.11.36
Sobborghi e zone periferiche € 775

K. Distributori di catburanti:

a) Occupazione del suolo e del sottosuolo effettuata con le sole colonnine montanti di distribuzione
dei carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa e 1 relativi serbatoi sotterranei, nonché con un
chiosco che insista su di una superficie non superiore ai quattro metri quadrati, per ogni distributore
e per anno:

Centro abitato €. 58.88
Zona limitrofa €. 35.63
Sobborghi e zone periferiche €.1549
Rimanente tertitorio: la zona dove esistono soltanto case rurali € 775

La tassa € applicata per i disttibutori di carburanti, muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacita
non supetiore ai tremila litri.
Se il serbatoio & di capaciti maggiore la tariffa ¢ aumentata di 1/5 per ogni mille litri. E* ammessa la

tolleranza del 5% sulla misura della capacita.

Per i distributori di carburanti muniti di due o piu serbatoi di differente capacita, raccordati tra loro, la
tassa nella misura sopta stabilita, & applicata con riferimento a quello di minore capacita, maggiorata di
1/5 pet ogni mille litri o frazioni di mille litri degli altri serbatoi.

Per i distributori di catburanti muniti di due o piu serbatoi autonomi, la tassa si applica
autonomamente per ciascuno di essi.

Tutti gli ultetioti spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi comprese le tettoie, i
chioschi e simili per le occupazioni eccedenti la supetficie di quattro metri quadri, in ogni modo
utilizzati, sono soggetti alla tassa in base ai criteri e alle tariffe normali.

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

IL. Occupazioni temporanee di suolo pubblico e di spazi soprastanti e sottostanti il suolo medesimo.



Tariffa giornaliera per metro quadro o lineare in relazione alle ore di effettiva occupazione:

Categoria prima €.3.10
Categoria seconda €. 2.58
Categoria terza €. 2.06
Categoria quarta €.1.03

In rapporto alla durata del’occupazione e nellambito delle quattro categorie in cui ¢ classificato il

tetritorio comunale, la tariffa € cosi graduata:
1.

fino a 12 ore (tiduzione del 10%)):

Categoria prima € 279
Categoria seconda € 232
Categoria terza € 1.86
Categoria quarta €.093

oltre 12 ore e fino a 24 ore (tariffa intera):
Le tatiffe sono quelle di cui alla lettera L.
fino a 14 giorni (tariffa intera)

Le tariffe sono quelle di cui alla lettera L.
Oltre 1 14 giorni (tiduzione del 30%):

Categoria prima € 217
Categoria seconda € 181
Categoria terza € 145
Categoria quarta €. 0.72

a) ” Le autorizzazioni di occupazioni suolo pubblico legate ad attiviti commerciali non disciplinate
dalla legge regionale saranno prorogate di anno in anno con la stessa durata della concessione
originaria previo pagamento del relativo canone che ’Amministrazione Comunale si tiserva di
aumentare a sua discrezione dandone avviso agli interessatt” .

b) “L’Amministrazione Comunale potra disporre, all'insorgere di gravami di natura diversa, la
sospensione temporanea delle autotizzazioni per il tempo strettamente necessario” .

¢) “Il mancato pagamento del canone comportera la decadenza del titolo”.

d) “Una copia dell’avvenuto versamento dovra essere inoltrata al’Ufficio Commercio”.

Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa ¢ quella indicata alla lettera L. ridotta del 70%

Per le occupazioni effettuate in occasioni di fiere e festeggiamenti di cui aila lettera “N”, la tariffa ¢

quella di cui alla lettera L. aumentata del 50%:

2) CAtEGOTIA PEIMA. 1.\ ovttintntseteteen ettt e e er ettt € 4.65
b) categoria SECONAA ......vviiniinit € 387
€) CALEGOIA LEIZA. ..\ vuv et tei vt ee ettt € 3.09

€ 154

d) CAtEEOTIA QUALTA. ... .o\ttt et el
Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti (commercio su atee pubbliche), pubblici

esercizi e produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe, graduate per

come ai precedenti numeri della lettera L., sono ridotte del 50%.
Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello

spettacolo viaggiante, la tariffa di cui alla lettera L. & ridotta del’80%.
Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a cio destinate dal Comune, si

applica la tariffa indicata alla lettera L.
Petr le occupazioni realizzate per Pesercizio dell’attivita edilizia, le tariffe, graduate per come ai

precedenti numeri della lettera L., sono ridotte del 50%.



Per le occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politiche (oltre i 10 metti quadri),
culturali e sportive, la tariffa ordinaria indicata alla lettera L. ¢ ridotta dell’80%.

. Occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cui allart.47 del D.
1.gs.507/93.

La tassa ¢ determinata in misura forfettaria come segue:

a) finoa 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 giorni:

Categoria prima €. 1549
Categoria seconda €. 1291
Categoria terza €.10.33
Categoria quarta € 775
b) oltre 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 giornt:
Categoria prima €.23.24
Categoria seconda €. 19.37
Categoria terza €.15.49
Categoria quarta €. 11.62

Le occupazioni di cui alla lettera a) e b) di durata superiore a 30 giorni sono soggette al pagamento

della tassa nei termini seguenti:
Occupazioni di cui alla lettera a)

fino a 90 giorni (+30%):

Categoria prima €.20.14
Categoria seconda €.16.78
Categoria terza €.1343
Categoria quarta €10.07
oltre i 90 giorni e fino a 180 giorni (+50%):
Categoria prima € .23.24
Categoria seconda €. 19.37
Categoria terza €.15.49
Categoria quarta €. 11.62
di durata superiore a 180 giorni (+100%):
Categoria prima €. 30.99
Categoria seconda €. 25.82
Categoria terza €. 20.66
Categoria quarta €.15.49
Occupazioni di cui alla lettera b)

fino a 90 giorni (+30%):

Categoria prima €.30.21
Categoria seconda €.25.18
Categoria terza €.20.14
Categoria quarta € 15.11
oltre i 90 giorni e fino a 180 giorni (+50%):
Categoria prima €. 34.86
Categotia seconda €.29.05
Categoria terza €.23.24
Categoria quarta €.17.43

di durata supetriore a 180 giorni (+100%):



Categoria prima €. 46.48

Categoria seconda €. 38.73
Categoria terza €.30.99
Categoria quarta €.23.24

U. La riscossione della tassa per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si
verifichino con carattere ricorrente, avviene mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%.

V. Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo supetiote a quello consentito
originariamente, ancorché uguali o superiori all’anno, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni
temporanee di carattere ordinario, aumentate del 20%.

W. Le frazioni inferioti al metro quadro o al metro lineare sono calcolate con arrotondamento alle
misure superiori. Nel caso di pia occupazioni, anche della stessa natura, di misura inferiore al metro
quadro o al metro lineare, la tassa si determina autonomamente per ciascuna di esse.

X. Le superfici eccedenti i mille metri quadri, per le occupazioni sia temporanee che permanenti sono
calcolate in ragione del 10 %.

Y. Le superfici occupate con installazioni di attrazione, giochi e divertimenti dello spettacolo
viaggiante, sono calcolate in ragione del 50% sino a cento metri quadri, del 25% per la parte
eccedente cento metri quadri e fino a mille metri quadr, del 10% eccedente i mille metri quadri.

DI PRECISARE che il presente atto si applica su tutto il territorio del Comune di Amantea, senza
distinzione alcuna tra centro stotico e altre zone, quartieri e/o contrade dando atto che per effetto
dell’anzidetta precisazione il Regolamento relativo alla TOSAP risulta modificato in conformita di

quanto sopra.

DI ESCLUDERE, ai sensi di quanto sopra ogni agevolazione in merito alle attivita produttive aperte, o
in corso di apertura nel centro stotico relativamente alla TOSAP

TRASMETTERE copia della presente deliberazione:
a) al Ministero del’Economia e delle Finanze — Dipartimento delle Finanze — nei termini indicati

dall’articolo 13, comma 15), del D.L n. 201 del 06 dicembre 2011, convertito nella legge n. 214 del 22

dicembre.
b) al Responsabile di Ragioneria per quanto di sua competenza.
c) alla Societa Concessionaria del servizio di riscossione della tassa in questione, per gli adempimenti di

cornpetenza.




-La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

11 Segretario Generale Il Commissario Straordinario
f.to Dott.ssa Maria Luisa MERCURI f.to Dott.ssa Anna Aurora COLOSIMO

11 sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

- Visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA CHE

- la presente deliberazione & stata affissa a questo albo pretorio on-line del Comune (n°197/2017) a partire
dal 31.03.2017 e vi rimarra per 15 gg. consecutivi come prescritto dall’art.124, comma 1, del TUEL
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni.;

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL. SEGRETARIO GENERALE
F.to: Francesco CORDIALE f.to Dott.ssa Maria Luisa MERCURI
E’ copia conforme all’originale, per uso amministratiza e d’ufficio.

oMUNE

Dalla Residenza Municipale, 1i 31.03.2017. A

GENERALE
uisa MERCURI

el A\
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la preéente deliberazione ¢ stata affissa
all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 31.03.2017 al
come prescritto dall’art.124, comma 1 TUEL, senza reclami.

E’ divenuta esecutiva il perché:

} decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL):

} perché dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4 - TUEL)

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL SEGRETARIO GENERALE




